[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЫШЕСТЕБЛИЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2013                                                                                                   № 326
станица Вышестеблиевская

Об утверждении целевой программы «Пожарная безопасность в Вышестеблиевском сельском  поселении Темрюкского района
на 2014-2015  годы»

На основании  статьи 8 пункта 10 Устава Вышестеблиевского сельского   поселения   Темрюкского    района   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить целевую программу «Пожарная безопасность в Вышестеблиевском сельском поселении Темрюкского района на 2014-2015 годы»  (приложение).

2. Назначить ответственным за выполнение целевой программы «Пожарная безопасность в Вышестеблиевском сельском поселении Темрюкского района на 2014-2015 годы» заместителя главы Вышестеблиевского    сельского     поселения     Темрюкского     района
Н.Д. Шевченко.

3. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района Н.Д. Шевченко.

4. Постановление вступает в силу с  01 января 2014 года.

Глава Вышестеблиевского

сельского поселения

Темрюкского района                                                                             П.К. Хаджиди

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                            к постановлению

                                                                          администрации

                                                                                  Вышестеблиевского

                                                                                   сельского поселения

                                                                                   Темрюкского района

                                                                                       от  31.12.2013 г. № 326
Целевая программа «Пожарная безопасность в Вышестеблиевском сельском  поселении
Темрюкского района на 2014-2015 годы

1. Паспорт

 целевой программы «Пожарная безопасность в Вышестеблиевском сельском  поселении Темрюкского района на 2014-2015 годы

Наименование Программы - целевая программа "Пожарная безопасность в  Вышестеблиевском сельском  поселении Темрюкского района на 2014-2015 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года
 N 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ» О пожарной безопасности, Закон Краснодарского края от 31 марта2000 года N 250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	- Администрация Вышестеблиевского сельского  поселения Темрюкского района

	Основной разработчик Программы
	- Администрация Вышестеблиевского сельского  поселения Темрюкского района

	Цель и задачи Программы
	 Создание необходимых условий для обеспечения мер первичной пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан города

	Сроки и этапы реализации Программы
	- 2014 - 2015 годы

I этап - 2014 год

II этап - 2015 год

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Совершенствование правовой базы обеспечения первичных мер пожарной  безопасности, обучение лиц, ответственных за пожарную безопасность, проведение противопожарной пропаганды, предупреждение пожаров, совершенствование организации профилактики и тушения пожаров,

- приведение объектов муниципальной собственности в надлежащее противопожарное состояние

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация Вышестеблиевского сельского  поселения Темрюкского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования мероприятий за счет средств местного бюджета составляет 150 тыс. рублей, в том числе:

2014 год - 75 тыс. рублей

2015 год -75 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Сокращение гибели и травматизма при пожарах, сокращение материальных потерь

	Организация контроля за реализацией Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет постоянная комиссия Совета депутатов Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района, заместитель главы Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района.

2. Основные цели и задачи

   Цель Программы - организация и реализация мер первичной пожарной безопасности, уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров, жилого сектора, культуры, спорта и других зданий с массовым пребыванием людей, с внедрением современных автоматических систем обнаружения пожара и индивидуальных средств защиты и спасения, их эффективного использования. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

1) обеспечение противопожарной защиты объектов муниципальной собственности;

2) совершенствование в поселении  противопожарной пропаганды;

3) предупреждение пожаров;

4) снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров.

3. Сроки реализации программы

Сроки реализации Программы - 2014 - 2015 годы.

4. Мероприятия программы

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Сроки реализации
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета (тыс. руб.)

	2014
	2015

	1
	Оснащение первичными средствами пожаротушения муниципальных учреждений Вышестеблиевского сельского поселения
	 постоянно
	20 тыс. руб.
	30 тыс. руб.

	2
	Изготовление  наглядной агитации для уголков пожарной безопасности в муниципальных учреждениях Вышестеблиевского сельского поселения

	5 тыс. руб.
	5 тыс. руб.

	3

	 Проведения обучения лиц, ответственных за пожарную безопасность,

электробезопасность  и газовое хозяйство муниципальных учреждений Вышестеблиевского сельского поселения
	ежегодно
	5 тыс. руб.

	4
	Организовать обучение по мерам пожарной безопасности председателей ТОС и актив населения
	апрель

	5
	Проводить серии обучающих население встреч с жителями посезонно (подготовка

к весенне-летнему и  осеннее – зимнему сезону)

	    апрель

октябрь

	6
	Оборудование гидрантов на территории Вышестеблиевского сельского поселения

	ежегодно
	35 тыс.руб.
	   25 тыс. руб.

	7
	При проведении собраний граждан информировать их о правилах противопожарной безопасности;
	постоянно

	8
	Изготовление, заказ обучающего и информационного материала, памяток пожарной безопасности
	 ежегодно
	4 тыс. руб.
	4 тыс. руб.

	9
	Агитация населения при создании добровольной пожарной дружины
	постоянно

	10
	Организация общественного контроля за соблюдением пожарной безопасности совместно с участковыми милиции (по согласованию) и председателями ТОС
	постоянно

5. Механизм реализации программы

  Реализация мероприятий Программы осуществляется путем формирования пакета заявок на участие в реализации конкретных мероприятий программы. Обеспечение нужд в рамках реализации Программы осуществляется посредством заключения на конкурсной основе контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции, оказание услуг с предприятиями, учреждениями и организациями.

6. Контроль за ходом выполнения программы

          Контроль за реализацией Программы осуществляют комиссия по вопросам  экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной собственностью  Вышестеблиевского сельского  поселения Темрюкского района (И.И. Пилипенко), заместитель главы Вышестеблиевского сельского  поселения Темрюкского района (Н.Д.Шевченко).

7. Оценка эффективности, социально-экономических

и экологических последствий реализации программы

             Реализация намеченных программных мероприятий, своевременные инвестиции в обеспечение пожарной безопасности позволят достигнуть в борьбе с пожарами результатов, характерных для большинства развитых стран, уменьшить гибель и травмирование людей при пожарах, сократить потери от пожаров, снизить вероятность возникновения крупных пожаров, создать эффективную скоординированную систему пожарной безопасности. Предусматриваемые затраты из местного бюджета позволят значительно сократить ежегодные материальные потери от пожаров и стабилизировать их. Совершенствование нормативного регулирования в области пожарной безопасности и организации профилактики пожаров, повышение эффективности противопожарной пропаганды, повышение противопожарной устойчивости конструкций, зданий и сооружений, снижение пожарной опасности веществ, материалов, изделий и оборудования, позволят снизить вероятность возникновения пожаров, а снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров снизить потери от них. Конечным результатом реализации Программы является сокращение убытков, причиняемых пожарами экономике Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района, повышение экологического и ресурсного потенциала, что отвечает положениям Концепции перехода Российской Федерации к устойчивому развитию.

             В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается уменьшить количество погибших и травмированных людей при пожарах, обеспечить относительное сокращение потерь от пожаров на 15 - 20%, создать эффективную координированную систему пожарной безопасности.

Глава Вышестеблиевского

сельского поселения

Темрюкского рай
она                                                                         П.К. Хаджиди